
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

correspondente ao Triênio de 13.05.2014 a 12.05.2017, no período de 
24.01.2022 a 22.02.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.572 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/900908.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELIZABETE GOUVEA 
ALFAIA, matrícula nº. 5594979/4, cargo de Chefe de Unidade Mista, 
Regime Jurídico de Estatutário Comissionado, lotada no Departamento de 
Desenvolvimento da Rede Assistencial, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº 389 de 23.02.2017, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.325 de 03.03.2017, correspondente 
ao Triênio de 31.12.2013 a 30.12.2016, no período de 01.02.2022 a 
02.03.2022 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.516 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2021/872626.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora EDITH CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº. 105503/1, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 01.06.1999 a 31.05.2002.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03.01.2022 a 03.03.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 073 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/764978.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994, servi-
dora, MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE LIMA, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, matrícula nº 720682/1, lotado (a) no 11º Centro Regional de 
Saúde - U.M-São Geraldo do Araguaia, (02) Dois meses de Licença Prêmio, 
correspondente aos triênios de 13.06.2003 A 12.06.2006.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio 
no período 01.02.2022 A 01.04.2022, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 073 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/764978.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994, servi-
dora, MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE LIMA, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, matrícula nº 720682/1, lotado (a) no 11º Centro Regional de 
Saúde - U.M-São Geraldo do Araguaia, (02) Dois meses de Licença Prêmio, 
correspondente aos triênios de 13.06.2006 A 12.06.2009.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio 
no período 04.04.2022 A 02.06.2022, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 073 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/764978.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994, servi-
dora, MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE LIMA, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, matrícula nº 720682/1, lotado (a) no 11º Centro Regional de 
Saúde - U.M-São Geraldo do Araguaia, (02) Dois meses de Licença Prêmio, 
correspondente aos triênios de 13.06.2009 A 12.06.2012.

AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio 
no período 03.06.2022 A 01.08.2022, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.12.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 743971

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.584 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 9943;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora OZETE BARROSO DE SOUZA, Id. Funcional nº 
57228210/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no 
Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 22 de novembro de 2021 a 20 de maio de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22 de novembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/12/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 743871

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 326 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272. CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e a Cláusula Nona dos Contratos nº 071 e 
072/2019(LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA) e os autos do Processo n° 
2021/1430442;
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora ETIANE DE SOUZA 
FERREIRA, mat. 54194776/1, referente aos Contratos n° 071 e 072/2019, 
nomeada através da PORTARIA Nº 39 de 20/08/2020, publicada no DOE de 
21/08/2020, devido à mesma não poder atestar Nota fi scal por se encontrar 
em gozo de férias. Designar em substituição o servidor JEFERSON NERY 
MONTEIRO TORRES, mat. 5955735/1, Chefe dos Transportes, lotado 
no Setor de Transportes/DAS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar os 
contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARRO.

Protocolo: 743946
PORTARIA Nº325 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 
de julho de 2020 no DOE 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho 
de 2020 publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, 
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e a Cláusula Décima Primeira 
do Contrato nº 035/2019(PROSPERA SERVICE LTDA) e o teor do Processo 
n° 2021/1430442;
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora ETIANE DE SOUZA 
FERREIRA, mat. 54194776/1, referente ao Contrato n° 035/2019, 
nomeada através da PORTARIA Nº 167 de 12/07/2021, publicada no DOE 
de 13/07/2021, devido a mesma não poder atestar Nota fi scal por se 
encontrar em gozo de férias.
II – Designar em substituição a inclusão do servidor JEFERSON NERY MON-
TEIRO TORRES, mat. 5955735/1, Chefe dos Transportes; para a fi scaliza-
ção do contrato, em conjunto com o atual fi scal, o servidor VALMIR COE-
LHOTAVARES JUNIOR, mat. 54190533/1 lotado na Seção de Transportes/
SESPA, para acompanhar e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SESPA.

Protocolo: 743938


